
REGIONE PIEMONTE BU5 03/02/2011 
 

Codice DB2003 
D.D. 9 settembre 2010, n. 612 
Approvazione della proposta tecnico-economica presentata dal CSI-Piemonte per la 
realizzazione della "Integrazione DWH Sanita'- moduli aggiuntivi". Convenzione quadro tra 
Regione Piemonte e CSI-Piemonte per l'anno 2010. 
 

Vista la DGR n. 15-8626 del 21 aprile 2008 di approvazione del “Programma SIRSE – 
Sistema Integrato Regionale di Sanità Elettronica”; 

 
vista la l.r. 4 settembre 1975 n. 48 istitutiva del "Consorzio per il trattamento automatico 

dell’informazione" e, in particolare, l’art. 3, II e III comma, concernenti le modalità ed i compiti 
dello stesso; 
 

preso atto che l’art. 4, I comma, della l.r. 15 marzo 1978 n. 13 - con la quale la Regione 
Piemonte ha approvato la definizione dei rapporti tra la stessa ed il CSI-Piemonte - demanda al CSI-
Piemonte la progettazione degli interventi in campo informatico; 

 
vista la D.G.R. n. 53-410 del 25 luglio 2010 che individua il CSI-Piemonte quale soggetto 

istituzionale deputato a supportare lo sviluppo e la gestione delle progettualità del Sistema 
informativo sanitario regionale (SISR); 

 
visto l’art. 10 del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972, “Istituzione e disciplina dell’imposta 

sul valore aggiunto”, di individuazione delle operazioni esenti IVA; 
 
vista la legge finanziaria per il 2008 (legge n. 244 del 24 dicembre 2007, art. 1, commi 261, 

lett. b, e 262) di modifica delle normative in materia di revisione del regime di esenzione delle 
prestazioni rese tra soggetti collegati che svolgono attività esenti; 

 
visto l’art. 82, comma 16, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla Legge n. 133 del 

6 agosto 2008 di attuazione delle modifiche normative introdotte dalla legge n. 244 del 24 dicembre 
2007; 
 

vista la dichiarazione della Regione Piemonte, presentata in data 23 dicembre 2009, prot. n. 
42272, di adesione all’esenzione IVA e di possesso dei requisiti previsti dalle norme vigenti; 

 
vista la convenzione quadro tra Regione Piemonte e CSI-Piemonte per l’erogazione dei 

servizi di gestione e sviluppo del sistema informativo regionale in regime di esenzione IVA, 
approvata con DGR n. 29-12971 del 30 dicembre 2009 (Convenzione Rep. n. 15051 del 27 gennaio 
2010); 

 
visto l’atto dirigenziale n. 922 del 24 dicembre 2009 di approvazione e impegno 

dell’importo complessivo di euro 117.804,00= per le attività di “Integrazione DWH Sanità – moduli 
applicativi aggiuntivi”, presentato dal CSI-Piemonte con l’offerta prot. n. 36369 010.REG/00003 
DC/sl del 23 dicembre 2009; 

 
considerato che non è stata presentata alcuna rendicontazione relativamente al progetto in 

questione; 
 



vista la proposta tecnico-economica, dell’importo di euro 117.099,00=, aggiornata in 
funzione del nuovo listino approvato dal Consiglio di Amministrazione del Consorzio e trasmessa 
dal CSI-Piemonte con nota prot. n. 18973 DC/sl del 22 luglio 2010; 

 
dato atto che la suddetta spesa trova copertura sui fondi già impegnati al cap. 208254 del 

bilancio 2009, così come indicato nella determinazione n. 922 del 24 dicembre 2009 (impegno n. 
6339); 
 
 vista la nota prot. n. 3808/DB1302 del 24 agosto 2010, con la quale il Settore regionale 
Sistemi Informativi e Teconologie della Comunicazione della Direzione Innovazione, Ricerca e 
Università ha riscontrato, sul piano tecnologico, la coerenza del progetto con il “Piano triennale per 
l’e Government e la Società dell’Informazione in Piemonte – Aggiornamento 2009”, sul piano 
funzionale ed organizzativo, la rispondenza del progetto alle esigenze espresse dalla Direzione 
Sanità e, sul piano economico, la congruità della proposta avanzata dal CSI-Piemonte; 

 
tutto ciò premesso, 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
visto il d. lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 
vista la l.r. n. 7 dell’11 aprile 2001 (ordinamento contabile della Regione); 
vista la l.r. n. 23 del 28 luglio 2008 artt. 17, 18 e 29 (disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali); 
vista la l.r. n. 36 del 30 dicembre 2008 (bilancio di previsione per l’anno finanziario 2009 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2009-2011); 
visto il D.P.G.R. n. 18/R del 5 dicembre 2001 (regolamento regionale di contabilità); 
vista la D.C.R. 137-40212 del 24 ottobre 2007 (piano socio-sanitario); 
vista la D.G.R. n. 34-3555 del 2 agosto 2006 (disposizioni organizzative in materia di sistema 
informativo sanitario); 
vista la D.G.R. n. 39-11008 del 16/3/2009 (conferimento dell'incarico di Vicario); 

 
in conformità degli indirizzi in materia disposti dalla Giunta Regionale con provvedimento n. 29-
12971 del 30 dicembre 2009 
 
 

DETERMINA 
 
 

di approvare, in osservanza alle previsioni della convenzione quadro tra Regione Piemonte e 
CSI-Piemonte approvata con DGR n. 29-12971 del 30 dicembre 2009 (Convenzione Rep. n. 15051 
del 27 gennaio 2010), la proposta tecnico-economica trasmessa dal CSI-Piemonte con nota prot. n. 
18973 DC/sl del 22 luglio 2010 per la realizzazione della “Integrazione DWH Sanità – moduli 
aggiuntivi” dell’importo di euro 117.099,00=. 

 
Si dà atto che la suddetta spesa trova copertura sui fondi già impegnati al cap. 208254 del bilancio 
2009, così come indicato nella determinazione n. 922 del 24 dicembre 2009 (impegno n. 6339). 
 



Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 

 
In entrambi i casi il termine decorre dalla data di pubblicazione della determinazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte. 
 

Il Dirigente 
Giorgio Lucco 


